
 

 
COMUNE DI MORBELLO 

Provincia di Alessandria 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 9 

 
OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’acquisto di immobile sito in 

Morbello Costa adiacenze villa Claudia. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno 26 del  mese di maggio alle ore 18.00 con modalità 
videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto 

dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto N. 1 in data 26/03/2020, si è riunito il 

Consiglio comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di 

cui all’oggetto. 
Risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri: 

 

N. NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

VACCA Alessandro 

PAROLISI Vincenzo 

TORTAROLO Guido 

ARTURI Roberto  

CLEMENTI Corrado 

GALLIANO Roberto  

LAIOLO Carlotta 

PARODI Davide 

REPETTO Mauro 

LATTARULO Massimiliano 

GRANA Alessandra 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

X 

 

 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

X 

 

Totali Presenti n. 8 Totali Assenti n. 3 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Dott. GIAN FRANCO FERRARIS che, 

riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra 

preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 



a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 

b) possano intervenire nella discussione in corso; 

 c) scambiare i documenti;  

d) manifestare il voto attraverso la piattaforma telematica denominata Zoom Video 

Communications. 

il Presidente Sig. VACCA ALESSANDRO    in    qualità     di Sindaco      dichiara       aperta 

la  seduta per aver   constatato    il numero legale   degli   intervenuti, passa alla  trattazione 

dell’argomento posto all’oggetto. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 

 Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

 l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente 
locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all’allegato n 4/4 al decreto; 

 

 con deliberazione C.C. n. 8 del 03/05/2018 il Comune ha approvato il 
rendiconto della gestione 2018 con la documentazione ricomprendente 
lo stato patrimoniale ed il Conto economico; 

 
 
Visto l’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 come modificato con D. Lgs 
126/2014; 
 
Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato ( 
Allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per 
la predisposizione del bilancio consolidato;  
 
Visto che con la legge di bilancio per l’esercizio 2019 (L. 145/2018) il 
Legislatore all’articolo 1 comma 839 ha modificato il dettato dell’articolo 233 
bis del TUEL istituzionalizzando la possibilità, per gli enti con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti, di non predisporre il bilancio consolidato; 
 
Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del 
Consiglio Comunale;  
 
Considerato che, al fine di esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 
233-bis del TUEL, è necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio 
Comunale, organo deputato all’approvazione del bilancio consolidato; 
 



Ritenuto di esonerare l’Ufficio di Ragioneria di tale incombenza, in 
considerazione del fatto che il nuovo ordinamento contabile ex. D. Lgs. n. 
118/2011 ha ampliato notevolmente gli adempimenti e la complessità delle 
procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i comuni di minori 
dimensioni; 
 
Visto che con approvazione del C.C. n. 6 del 13/05/2020 sono stati approvati 
il Conto del bilancio 2019 e la contabilità economica – patrimoniale;  
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

 
1) Di non predisporre il bilancio consolidato per l’esercizio 2019 così come 

concesso al richiamato articolo 233 bis TUEL. 

 

 

DICHIARA 

Con separata unanime votazione la presente è dichiarata immediatamente 

eseguibile, a norma art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 
 

  
Il Sindaco 

Alessandro Vacca 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Gian Franco Ferraris 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

(art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 

Lì,  26/05/2020 

        
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Dr. Gian Franco Ferraris 

 

 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 

267/2000). 

Lì, 26/05/2020       

 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       Dott.ssa Cristina De Felice 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
N.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29.05.2020 al 13.06.2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Morbello, lì 16.07.2020 Il Segretario Comunale 

Dott. GIAN FRANCO FERRARIS 
 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-luglio-2020 

 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 

[ ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18/082000, 

n.267) 

 
                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                        Dott. GIAN FRANCO FERRARIS 

 

  

  

 

 
 


